
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.25 del Reg. Data 02-04-2021 

 

 

Oggetto: OCDPC 475/2017: PIANO STRALCIO INTERVENTI EDILIZIA 

SCOLASTICA - NUOVA STRUTTURA PER 

DELOCALIZZAZIONETEMPORANEA IPIA "R. FRAU". 

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE  ESECUTIVA 

IMPIANTI 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   due del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 avente ad oggetto: “Nomina responsabile area 

tecnica sisma con attribuzione di posizione organizzativa all’arch. Isabella Tonnarelli” con il 

quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA la nota CGRTS-0012741-P del Commissario straordinario ns. prot. n. 8262 del 

12/07/2019 con la quale è stata data comunicazione a questo Ente dell’assegnazione di un 

finanziamento di € 630.940,04 per l’attuazione del piano stralcio per gli interventi di 

edilizia scolastica per gli enti colpiti dal sisma del centro Italia del 2016 di cui all’art. 2 

dell’OCDPC 18 agosto 2017 n. 475; 

 

VISTA la nota del MIUR assunta al ns. prot. 14043 del 27/11/2019 con cui è stata 

comunicata l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse di cui all’OCDPC n. 475 

del 18 agosto 2017 e le modalità per l’erogazione del contributo; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 26/02/2020 avente per oggetto “PIANO 

STRALCIO PER INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 25 del 02-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ALL'ART. 2, COMMA 2, DELL'OCDPC N. 475/2017. ATTO DI INDIRIZZO 

AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA SISMA”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 30/04/2020 avente per oggetto “PIANO 

STRALCIO PER INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI 

ALL'ART. 2, COMMA 2, DELL'OCDPC N. 475/2017. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI SAN GINESIO E 

PROVINCIA DI MACERATA; 

 

RICHIAMATA inoltre la Determinazione n. 49 Area Sisma del 14/07/2020 con la quale 

l’ing. Alessio Trapè con studio professionale a Macerata in via Dei Velini n. 139, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1148, p. iva 01967900430, 

c.f. TRPLSS76H29E783S, è stato incaricato di redigere la progettazione definitiva degli 

impianti meccanici e antincendio relativi all’opera in parola; 

 

DATO ATTO che il progetto definitivo suddetto è stato consegnato al comune di San 

Ginesio nei tempi previsti dall’affidamento, completo di tutti gli elaborati richiesti;  

 

RITENUTO, necessario procedere alla fase di progettazione esecutiva degli impianti 

tecnologici a servizio della nuova struttura; 

 

RITENUTO opportuno e conveniente estendere l’incarico di progettazione esecutiva 

impianti al medesimo tecnico che ha redatto il progetto definitivo, per una maggiore 

praticità e rapidità della procedura; 

 

CONSIDERATO che all’interno del personale dipendente dell’area tecnica non sono 

presenti figure idonee allo svolgimento del suddetto incarico, e pertanto è necessario 

procedere all’affidamento della prestazione a professionista esterno regolarmente 

abilitato e iscritto al relativo albo professionale, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. d), e 

dell’art. 46 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la richiesta di offerta assunta al prot. gen. n. 2765 del 02/03/2021 e inviata all’ing. 

Alessio Trapè, con studio professionale a Macerata in via Dei Velini n. 139, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1148, p. iva 01967900430, 

c.f. TRPLSS76H29E783S, tecnico specializzato in progettazione impiantistica di opere 

pubbliche e abilitato in prevenzione incendi, come si evince dal Curriculum professionale 

allegato all’offerta; 

 

VISTA la nota trasmessa ed assunta al protocollo al n.2851 del 03/03/2021 con la quale il 

dott. ing. Alessio Trapè si dichiara disponibile ad accettare l’incarico di che trattasi e 

offre uno sconto del 15% sull’importo totale del corrispettivo oltre oneri previdenziali e 

iva di legge, per l’incarico di progettazione esecutiva degli impianti; 

 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara per la predisposizione della prestazione 

ammonta ad € 9.057,18 complessivo dell’incarico di progettazione esecutiva impianti 

elettrici e meccanici, come da tabella parametri ai sensi del Decreto Ministeriale 17 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 25 del 02-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

giugno 2016: “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 ,comma 8 del 

D.Lgs 50/2016 “; 

 

DATO ATTO che il dott. ing. Alessio Trapè ha offerto un ribasso pari al 15% 

sull’importo a base di gara e, al netto del ribasso offerto dal professionista, l’importo 

complessivo delle prestazioni è pari ad € 7.698,60 oltre € 307,94 per oneri 4% CNPAIA 

ed esente da iva, come da dichiarazione resa dal professionista di regime fiscale 

agevolato, per complessivi € 8.006,54; 

 

RITENUTO detto preventivo congruo a conforme al D.M. 17/05/2016 - Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 

40.000,00; 

 

VISTO l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce quanto segue: 

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che individua le modalità di affidamento 

dei lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, e che al comma 2 

lett. a) per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 prevede la possibilità di 

“..affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione: 

- il curriculum professionale dell’ing. Alessio Trapè; 

- l’attestato di regolarità contributiva dell’Ing. Alessio Trapè rilasciato dall’INARCASSA, 

assunto al prot. comunale al n. 4283 del 09/04/2021, allegato alla presente; 

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione del professionista sul numero di 

incarichi pubblici assunti relativi al sisma 2016 in ottemperanza all’Ordinanza 

Commissariale n. 33 del 11 luglio 2017 e ss.mm., allegata alla presente; 

- Dichiarazione in merito al regime agevolato, allegata alla presente; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di ordine generale da parte del professionista; 

 

DATO ATTO che l’ing. Trapè è regolarmente iscritto all’Elenco Speciale dei 

Professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229 del 2016; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 25 del 02-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 8.006,54 trova imputazione al cap. 2838/20 

gestione residui impegno 184; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente 

provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nelle seguenti prestazioni 

tecniche relative al progetto esecutivo degli impianti elettrici e meccanici della 

nuova struttura per la delocalizzazione temporanea dell’IPSIA “R. Frau” a Passo 

San Ginesio, finanziata con fondi di cui all’OCDPC n. 475/2017 e degli spogliatoi 

a servizio della struttura geodetica polifunzionale: 

o Relazione generale e relazioni specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 

esecutivi; 

o Particolari costruttivi e decorativi; 

o Computo metrico, Quadro economico, Elenco prezzi ed eventuali analisi, 

Quadro incidenza percentuale della quantità di manodopera; 

o Schema di contratto, Capitolato speciale d’appalto, Cronoprogramma; 

o Piano di manutenzione dell’opera; 

o Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle prestazioni 

specialistiche; 

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico 

incaricato in un’unica soluzione in seguito all’approvazione del progetto 

definitivo da parte degli organi competenti; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante la sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del tecnico incaricato; 

 

ATTESTATO che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse 

o di incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 

241/1990, nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 

165/2001; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 25 del 02-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici del comune di San Ginesio 

come da Determinazione Area tecnica Sisma n.13 del 26/02/2021; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP è G43H20000490001; 

- il CIG assegnato all’affidamento dell’incarico di progettazione 

esecutiva impianti è Z9A314B53D; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del 

TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante ed essenziale del presente 

atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per tutto quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva degli impianti elettrici e all’ing. Alessio Trapè, con 

studio professionale a Macerata in via Dei Velini n. 139, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1148, p. iva 01967900430, 

c.f. TRPLSS76H29E783S, per un importo complessivo dell’affidamento di € 

8.006,54 oneri previdenziali compresi, IVA esente; 

 

3) DI DARE ATTO che la prestazione affidata è disciplinata come segue: 

o Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nelle seguenti 

prestazioni tecniche relative al progetto esecutivo degli impianti 

elettrici e meccanici della nuova struttura per la delocalizzazione 

temporanea dell’IPSIA “R. Frau” a Passo San Ginesio, finanziata con 

fondi di cui all’OCDPC n. 475/2017 e degli spogliatoi a servizio della 

struttura geodetica polifunzionale: 

 Relazione generale e relazioni specialistiche, Elaborati grafici, 

Calcoli esecutivi; 

 Particolari costruttivi e decorativi; 

 Computo metrico, Quadro economico, Elenco prezzi ed 

eventuali analisi, Quadro incidenza percentuale della quantità 

di manodopera; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 25 del 02-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 Schema di contratto, Capitolato speciale d’appalto, 

Cronoprogramma; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle 

prestazioni specialistiche; 

o Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al 

tecnico incaricato in un’unica soluzione in seguito all’approvazione 

del progetto definitivo da parte degli organi competenti; 

o Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del tecnico 

incaricato; 

 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.006,54 al capitolo 2838/20 

gestione residui impegno 184; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore 

Finanziario per la registrazione dell’impegno, l’attestazione della copertura 

finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e 

sarà pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 25 del 02-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 27-04-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 04-05-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 04-05-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


